et simplex quidem lex de nuptiis talis sit. duplex autem talis i-
uxoremducere quisque debet ab anno trigesimo: ad trigesimum
quintum: cogitans, quod natura quadam humanum genus quo-
dammodo immortalitatem consequitur: cuius rei quisque natura
summopere cupidus est, nemo enim est, qui non desideret per-
petuum apud posteros nomen habere. genus itaque hominum
immortale hoc modo in sempiternum perdurat, quod filiorum
filios relinquendo unum et idem semper per generationem im-
mortalitatem adipiscatur. nefas autem est immortalitate se ipsum
sponte privare. hac vero ex animo ille se privat, qui filios et
uxorem neglit. quicunque legi huic obtemperaverit, indemnis
esto: qui vero non paruerit, et quinque ac triginta annos natus
uxorem non duxerit, ne solitariam vitam luero sibi et voluptati
fore censeat, tanta in annos singulos mulctetur pecunia; neque
eorum particeps honorum sit, quos iuniores quotidie in civitate
senioribus exhibent. duabus his legibus invicem comparatis, de
singulis iudicare licet, utrum oporteat eas duplices longitudine

καὶ ἐπαινος παιδεύων καὶ ψόγος ἑκάστους εὐηγρίους μᾶλλον καὶ εὔμενεῖς τοῖς τεθῆσεσθαι μέλλουσι νόμοις ἀπεργάζεται· ταῦτ' ἐξὶ μετὰ τοῦτο ἡμῖν ὁγηέον. Ἀλήθεια δὴ πάντων μὲν ἀγαθῶν θεοῖς ἴγεται, πάντων δὲ ἀνθρώποις· ἵστος ὁ γενήσεσθαι μέλλων μακάριος τε καὶ εὐδαίμων ἐξ ἀρχῆς εὐθὺς μέτοχος εἶη, ἵνα ὡς πλεῖστον χρόνον ἀληθῆς ἀν διαβιοῖ. πιστὸς γάρ· ὁ δὲ ἄπιστος, φῶ φίλον ψευδός ἔποιστον· στῶ δὲ ἀνούσιον, ἄνοντος. ἀν οὐδέτερον ξηλωτόν· ἄφιλος γάρ δὴ πᾶς ὁ γε ἄπιστος καὶ ἀμιθής, χρόνου δὲ προϊόντος γνωσθεῖς εἰς τὸ χαλεπὸν 10 γῆρας ἐρημιαν αὐτῷ πᾶσαν κατεσμενάσατο ἐπὶ τέλει τοῦ βίου, ὡς τε ζώντων καὶ μὴ ἔταιόντων καὶ παίδων τυχεδὸν ὅμοιως δρφανὸν αὐτῷ γενέσθαι τὸν βίον. Τίμιος μὲν δὲ καὶ ὁ μηδὲν ἀδικῶν· ὁ δὲ μηδὲ ἐπιτρέπων τοῖς ἀδικοῦσιν ἀδικεῖν πλέον ἢ διπλασίας τιμῆς ἄξιος ζεινούν· ὁ μὲν γάρ ἐνός, ὁ δὲ πολλῶν ἀντάξιος ἐτέρων, μηνύων τὴν τῶν ἄλλων τοῖς ἀρχοντοις ἀδικίαν. ὁ δὲ καὶ ξυγκολάζων εἰς δύναμιν τοῖς ἀρχοντοις, ὁ μέγας ἀνήρ ἐν πόλει καὶ τέλειος οὗτος ἀναγορευέσθω νικηφόρος ἀρετῆς. τὸν αὐτὸν δὴ τοῦτον ἐπαινον καὶ περὶ 20 σωφροσύνης χρὴ λέγειν καὶ περὶ φρονήσεως, καὶ ὅσα

gis, et obtemperatiores ferendis legibus faciat. atque haec nobis deinceps dicenda sunt. veritas profecto tum Diis tum hominibus dux omnium est bonorum: cuius qui felix beatusque futurus est, statim ab initio particeps esse debet, ut in veritate plurimum tempus vitam agat. fidus hic certe est: infidus autem, qui sponte mentitur; qui vero non sponte, amens. quorum neutrum optabile est. nam et infidus et amens ab amicitia admodum alienus: ac procedente tempore cognitus in tantam in odiosa senecta vitaeque termino solitudinum incidit, ut, seu vivant sive decesserint amici ac filii, paene similiter orbam vitam misere agat. honorandus certe est, qui nihil iniuriatur: qui vero nec alias id facere patitur, duplaci honore, immo etiam magis est honorandus. ille enim uni, hic multis hominibus comparatur, cum principibus ceterorum iniuriam nuntiet: qui autem una etiam cum magistratibus iniuriam, quoad potest, ulciscitur, is magnus perfectusque in civitate vir praeconio praedicetur. nam virtute cunctis excellit. eadem quoque temperantiae et prudentiae laus est.